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Anotace

LÁZŇOVSKÁ, Kateřina. Vývoj strategií učení se německému jazyku. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 117s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá strategiemi učení se německému jazyku u žáků devátých

tříd základního vzdělávání, prvního, druhého, třetího a čtvrtého ročníku středoškolského

vzdělávání. V teoretické části je vymezen pojem výukové metody, strategie učení, klasifikace

strategií, druhy strategií, přímé a nepřímé strategie. Text se dále zaměřuje na výuku cizího

jazyka v Rámcovém vzdělávacím programu základního vzdělávání a v Rámcovém

vzdělávacím programu gymnaziálního vzdělávání. Popisuje rozdíly, které se v daných

Rámcových vzdělávacích programech vyskytují. Práce se také věnuje vyučovacím strategiím.

Praktická část zjišťuje dotazníkovým šetřením využívání strategií u žáků deváté třídy základní

školy, prvního, druhého, třetího a čtvrtého ročníku gymnázia ve výuce německého jazyka na

Základní škole Zásmuky a na Gymnáziu Jiřího Ortena v Kutné Hoře. Cílem práce je zjistit

vývoj strategií učení se německému jazyku u žáků od deváté třídy základní školy do čtvrtého

ročníku gymnázia a provést komparaci s přípravou učitelů na hodiny německého jazyka

v jednotlivých ročnících.
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Annotation

LÁZŇOVSKÁ, Kateřina. The progression of learning strategies of the German language.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 117 pp. The

diploma thesis.

The diploma thesis deals with the strategies of studying German

language among elementary school pupils and the first, second, third and fourth grade

students of grammar school. The theoretical part defines the concept of teaching methods,

learning strategies, classification strategies and types of strategies, direct and indirect

strategies. The text also focuses on foreign language teaching in the Framework Education

Programme for Elementary Education and the Framework Education Programme for

Secondary Education. The paper describes the differences that exist among the two

Framework Education programmes. The thesis as well focuses on teaching strategies. The

practical part features a questionnaire to find out which learning strategies are used by ninth-

graders at elementary school and first, second, third and fourth graders of secondary school in

German language learning at Elementary School in Zásmuky and Orten Grammar School in

Kutna Hora. The aim of the thesis is to define the development of German language studying

strategy among students from the ninth grade of primary school to the fourth grade grammar

school and to compare them with teachers' preparations for German language lectures in each

of the classes.

Keywords: teaching method, learning strategies, German language, grammar school, primary

school.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na vývoj strategií učení německému jazyku na základní

škole a na gymnáziu. Zaměřila jsem se na vyučovací předmět, kterým je německý jazyk.

Německý jazyk jsem si zvolila z důvodu, že ho studuji a zajímá mě, jak hodiny německého

jazyka vypadají. Pro výzkum jsem si zvolila Základní školu Zásmuky a Gymnázium Jiřího

Ortena v Kutné Hoře. Výběr těchto dvou škol byl záměrný, neboť jsem obě školy sama

navštěvovala.

Cizí jazyky jsou v dnešní době nedílnou součástí života, neboť usnadňují komunikaci

v rámci celého světa. Učení se cizímu jazyku není v začátcích nic snadného, tudíž se

přistupuje k výukovým metodám a ke strategiím učení. Díky těmto metodám a strategiím se

učení stává snazší a efektivnější. Vyučující by měl v hodinách cizích jazyků volit správné

strategie, které dovedou žáky k co nejvíce znalostem cizího jazyka. V hodinách cizích jazyků

by měly být uplatněny všechny druhy strategií, kterými jsou mluvení, čtení, psaní, poslech,

překlad a slovní zásoba. Naopak žáci musí volit správné strategie k tomu, aby se cizí jazyk co

nejlépe a nejsnáze naučili. Tématem strategií učení se cizích jazyků se zabývá

lingvodidaktika. Pro učení jsou důležité klíčové kompetence, které jsou zakotveny

v Rámcových vzdělávacích programech pro různé úrovně vzdělání.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

skládá z osmi kapitol. V první kapitole je objasněna problematika vývoje strategií učení

cizímu jazyku a v další řadě je zde popsáno, proč jsem se rozhodla pro zkoumání této

problematiky. Druhá kapitola je věnována strategiím učení, kde je vymezen jejich pojem a

jsou zde popsány základní rysy strategií učení. Třetí kapitola je zaměřena na klasifikace

strategií a jsou zde objasněny druhy strategií v rámci bipolárních rovin. Čtvrtá kapitola již

detailně popisuje jednotlivé strategie, které jsou řazeny buď mezi přímé, nebo mezi nepřímé

strategie. Z hlediska přímých strategií mluvíme o paměťových, kognitivních a kompenzačních

strategiích. V rámci nepřímých strategií mluvíme o metakognitivních, afektivních a sociálních

strategiích. Pátá kapitola objasňuje pojem vyučovací strategie, díky kterým můžeme dospět

k úspěšnému učení. Šestá kapitola vymezuje pojem výuková metoda, jak k výukovým

metodám přistupují žáci a jak učitelé, jak nejlépe zvolit správnou výukovou metodu a jak

výukové metody dělíme. Sedmá kapitola charakterizuje obor Cizí jazyk a obor Další cizí

jazyk v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání a pro gymnázia. Dále jsou

zde popsány důležité klíčové kompetence. Osmá kapitola je věnována problémům, které se
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týkají výuky cizích jazyků. Jsou zde popsány zásadní proměny v oblasti přípravy učitelů

cizích jazyků a objasněny priority současné vzdělávací politiky jako výchozí principy pro

úvahy o volbě výukových strategií.

Praktická část je tvořena jednou velkou kapitolou, která je rozdělena do sedmi

podkapitol. Celá praktická část se věnuje výzkumu používání strategií učení německému

jazyku na základní škole a gymnáziu a dále se věnuje vývoji jednotlivých strategií u žáků

gymnázia. V první podkapitole je stanoven cíl výzkumu. Cílem výzkumu je zjistit, které

strategie učení cizímu jazyku mají žáci v oblibě či nikoliv. Popsat, které strategie učení

německému jazyku vyučující preferuje a naopak které opomíjí. Zjistit, které strategie jsou

nejvíce používané a které nejméně. Popsat, podle kterých strategií se žáci základní školy i

žáci gymnázia dokáží nejvíce naučit německý jazyk a aktivně se připravit na výuku. V druhé

kapitole jsou stanoveny očekávané výsledky výzkumu. V třetí podkapitole jsou vymezeny

výzkumné otázky. Čtvrtá podkapitola charakterizuje výzkumný vzorek, který je tvořen žáky

Základní školy Zásmuky a žáky Gymnázia Jiřího Ortena v Kutné Hoře. Do výzkumu bylo

zařazeno 169 respondentů. Pátá podkapitola definuje použitou metodu výzkumu, kterou je

dotazník složený ze 17 otázek. Šestá podkapitola popisuje výzkumné výsledky jiných autorů.

Sedmá čili poslední podkapitola se věnuje konkrétním výsledkům výzkumu a jejich

interpretací. Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na dva výzkumy. První výzkum

zpracovává výsledky žáků Základní školy Zásmuky a žáků Gymnázia Jiřího Ortena v Kutné

Hoře v rámci školního roku 2016/2017. Druhý výzkum je zaměřen na tři třídy Gymnázia

Jiřího Ortena. Tyto tři třídy byly vybrány z důvodu, že jsem od žáků těchto tříd měla výsledky

během školního roku 2015/2016 a v rámci školního roku 2016/2017. Mohla jsem se tedy

zaměřit, zda s věkem žáků se mění přístup vyučujícího k jednotlivým strategiím učení. Každá

ze 17 otázek je zpracována do podoby grafů a následně popsána. Po praktické části následuje

kapitola s názvem Ověření stanovených hypotéz, kde jsou rozebrány jednotlivé hypotézy a

dále se dostáváme k diskuzi, kde je rozebrán problém používání strategií učení německému

jazyku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vývoj strategií učení cizímu jazyku

Kapitolu s názvem Vývoj strategií učení cizímu jazyku jsem do své diplomové práce

zařadila z důvodu, abych objasnila, proč jsem se rozhodla ve své diplomové práci zkoumat

vývoj jednotlivých strategií učení cizímu jazyku. Mezi hlavní strategie učení cizímu jazyku

patří poslech, mluvení, čtení, psaní, překlad a slovní zásoba. V rámci zkoumání strategií


[…]


důraz na jednotlivé druhy strategií a jejich využívání přizpůsobuje vyučování v jednotlivých

ročnících a tedy i jazykovým znalostem žáků.
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PŘÍLOHA č. 1: Strategie učení německému jazyku na gymnáziu

Strategie učení německému jazyku na gymnáziu

1. Jaké strategie nejvíce využívá Váš vyučující německého jazyka? Očíslujte od 1 do 6.
1 – nejvíce se touto strategií v hodinách německého jazyka zabýváme
6 – nejméně se touto strategií v hodinách německého jazyka zabýváme
a) čtení ……
b) psaní ……
c) mluvení ……
d) poslech ……
e) překlad ……
f) slovní zásoba ……

MLUVENÍ
2. Jak procvičujete v hodinách německého jazyka mluvení?
a) procvičujeme nová slovíčka tak, že si je říkáme nahlas
b) procvičujeme výslovnost, dokud slovo nevyslovíme dobře
c) vyučující nás ústně zkouší na zadané téma
d) neprocvičujeme
e) jiná odpověď: ……………………………………

3. Snaží se Váš vyučující, abyste v hodinách německého jazyka mluvili všichni?
a) ano
b) ne
c) jiná odpověď: ……………………………………

4. Co dělá Váš vyučující, když nevíte, jak se něco řekne?
a) radí nám, ať to zkusíme říci jinak
b) radí nám, abychom požádali spolužáky o pomoc
c) radí nám, abychom si pomohli gesty
d) vyučující nám pomůže sám
e) jiná odpověď: …………………………………….

ČTENÍ
5. Jak Váš vyučující rozvíjí v hodinách německého jazyka čtenářské dovednosti?
a) nejprve si máme text přelétnout očima, abychom pochopili hlavní myšlenku
b) čteme text několikrát, dokud všichni neporozumíme
c) po každém článku si shrneme, co bylo v textu řečeno
d) přemýšlíme, jak text bude pokračovat
e) jiná odpověď: ………………………………………….

6. Co dělá Váš vyučující, když nerozumíte tomu, co čtete?
a) snaží se nám vysvětlit, abychom pochopili alespoň hlavní myšlenku
b) použijeme slovník, abychom si neznámá slovíčka přeložili
c) radíme se se spolužáky
d) přečteme si to a přeložíme společně
e) jiná odpověď: …………………………………………

SLOVNÍ ZÁSOBA
7. Jak Váš vyučující zkouší, zda umíte požadovanou slovní zásobu?
a) každou hodinu nebo alespoň ob hodinu píšeme pětiminutovky
b) zkouší nás ze slovíček ústně
c) opakujeme si je na začátku hodiny, ale nedostáváme za to známku
d) nezkouší nás
e) jiná odpověď: …………………………………………

8. Jak využíváte novou slovní zásobu?
a) vymýšlíme věty, kde se nové slovíčko vyskytuje
b) učíme se ustálená slovní spojení, ve kterém se slovíčko objevuje
c) překládáme slovní spojení z češtiny do němčiny
d) nevyužíváme
e) jiná odpověď: ………………………………………

PSANÍ
9. Píšete o hodinách německého jazyka písemné práce či eseje na zadané téma se
stanoveným počtem slov?
a) ano
b) ne
c) jiná odpověď: …………………………….

10. Jak Váš vyučující kontroluje, zda rozumíte chybám, které jste v psaném projevu udělali?
a) musíme svoji práci přepsat ještě jednou bez chyb
b) na papír musíme vysvětlit chyby a napsat proč tomu tak je
c) se spolužákem diskutujeme o daných chybách
d) nekontroluje
e) jiná odpověď: ……………………………

11. Používáte v hodinách německého jazyka k psaní textu slovník?
a) ano
b) ne
c) jak kdy
d) jiná odpověď: ……………………………

PŘEKLAD
12. Překládáte v hodinách německého jazyka věty z češtiny do němčiny?
a) ano, na začátku každé hodiny píšeme pětiminutovku na překlad vět
b) spíše překládáme jen slovní spojení
c) ano, vyučující nám řekne větu v češtině a my ji musíme přeložit do němčiny
d) moc nepřekládáme, učíme se spíše jen slovíčka
e) jiná odpověď: …………………………….

13. Překládáte spíše z češtiny do němčiny, z němčiny do češtiny nebo obojí nastejno?
a) spíše z češtiny do němčiny
b) spíše z němčiny do češtiny
c) obojí nastejno
d) ani jedno
e) jiná odpověď: ………………………….

POSLECH
14. Co dělá Váš vyučující, abyste rozuměli tomu, co posloucháte?
a) radí nám, abychom se snažili zachytit důležitá slova
b) radí nám, abychom se zaměřili na to, co potřebujeme zjistit
c) radí nám, abychom se zaměřili na slova, která se opakují
d) neradí nám
e) jiná odpověď: ……………………………

15. Jak často se během měsíce věnujete poslechu?
a) každou hodinu
b) alespoň jednou za týden
c) dvakrát do měsíce
d) nejvíce jednou za měsíc
e) jiná odpověď: …………………………….

16. Kolikrát za sebou Vám vyučující pouští nahrávku?
a) jen jednou
b) většinou dvakrát
c) kolikrát chceme
d) jiná odpověď: …………………………….

17. Podle kterých strategií se nejvíce naučíte německý jazyk?
a) paměťové strategie (reprezentace zvuků v paměti, strukturované opakování, používání
představivosti…)
b) kognitivní strategie (procvičování, analyzování výrazů, překládání…)
c) kompenzační strategie (přechod do mateřského jazyka, používání slovního opisu nebo
synonym…)
d) metakognitivní strategie (zaměření učení, příprava a plánování učení, evaluace učení…)
e) afektivní strategie (sebepovzbuzování, práce s emocemi…)
f) sociální strategie (dotazování, spolupráce…)
g) jiná odpověď: ………………………………………
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