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Téma práce: aktuální
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Práce je zaměřena: teoreticky a empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce odpovídá, v odborné terminologii jsou nedostatky.

Rozsah práce: příliš rozsáhlý

Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: využity jsou základní výpočty

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Autorka diplomové práce se zabývá tématem, které je aktuální, neboť strategie učení (i

vzdělávání) zajišťují efektivitu těchto procesů.

Práce je rozdělena do teoretické a empirické části. V první se věnuje objasnění základních

pojmů. Vedle strategií charakterizuje další pojmy do poměrně velké šíře a vzhledem k tématu

zbytečně podrobně (např. metody výuky, RVP). Pojednání je však přehledné, logicky

strukturované a v této části správné.

Problém s odbornou terminologií nastává až v praktické části, kdy pojem strategie autorka

nepoužívá důsledně, ztotožňuje jej s formami komunikace.

Empirického šetření má sice jasný záměr, ale ve velmi širokém záběru problematiky. Proto se

také expozice velkého množství výsledků stává až nepřehledným. Zaniká hlavní řešený

problém vývoj strategií. Chybí uvedení jednotek na ypsilonových osách grafů.

Je nutné zdůraznit, že téma je zpracováno se zjevným zájmem autorky.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:
1. Zpřesněte tvrzení týkající se vztahu strategií a forem komunikace.

2. Vysvětlete, zdali existuje rozdíl mezi čtenářskou gramotností a čtením.

3. Jaké strategie čtení (učení z textu) doporučuje P. Gavora používat ve fázi před čtením

textu?

4. Jak využijete zjištěné výsledky svého empirického šetření?

Výsledné hodnocení:
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